

Çiçek: Koruculuk ıslah edilebilir, kaldırılabilir de

Mardin'de 44 kişinin ölümüyle sonuçlanan katliamın ardından saldırının korucu silahlarıyla yapıldığının ortaya çıkması köy korucusu sistemini tartışmaya açtı.

Başbakan Yardımcısı ve Terörle Mücadele Yüksek Kurulu Başkanı Cemil Çiçek, koruculuk sisteminin gözden geçirileceğini söyledi.

Çiçek gazetecilerin soruları üzerine şunları söyledi: "Koruculuk sistemi ıslah edilebilir, kaldırılabilir de... Ancak tepkisel karar vermemek gerekiyor. Devlet pek çok yönünü düşünerek koruculuk sistemini uygulamaya başlamıştı. Bu nedenle ayaküstü değerlendirmeler yanlış olur. Bütün köy korucuları zan altında bırakılmamalı. 50 bin korucu bölgede görev yapıyor. Aralarında yanlış yapanlar olabilir. Sistemin tartışılacak tarafları olabilir ama korucuların hepsi toptan suçlanmamalı."

İçişleri Bakanı Beşir Atalay, Bilge köyünde dün evine düzenlenen ve 6'sı çocuk 17'si kadın toplam 44 kişinin yaşamını yitirdiği saldırıyla ilgili olarak "Olayın üzücü bir boyutu korucuların da olayın içinde olması. Bu bizim açımızdan önemli bir noktadır. Silahlanma diye nitelemiyorum ama hem ölenler hem de zanlılar arasında korucular var. Ve silahlar da korucu silahlarıdır. Bu önemli; biz olayın o boyutu üzerinde de çok duruyoruz. Her şey konuşulsun" şeklinde konuşmuştu.

Konuyu NTV'ye değerlendiren AKP Diyarbakır Milletvekili Abdurrahman Kurt da koruculuk sisteminin içinde bulunduğu alanda iktidar argümanına dönüştüğünü vurguladı. Kurt şunları söyledi: "Koruculara 'Silah verdik ve şimdi de geri alıyoruz' diyemezsiniz. Bu sosyal ve siyasal bir problemdir. Suça bulaşmayan korucular da var. Elinden silahını aldığınız zaman bu insanların güvenliğini veya daha önce orada oluşmuş husumetlerin yaratabileceği suçları; insan öldürmeleri, nasıl engelleyeceksiniz? Çok ciddi bir proje hazırlamalısınız. AB sürecinde beklenen de bu. Terörle mücadelenin, yeniden yapılandırılma sürecinde tekrar ele alınması gerekir.

'Korucuların elinden silahı alırsak çözeriz' yaklaşımı doğru olmaz. Ama bu sistemin doğurduğu sonuçlar da ortada. Kürt sorunu ile birlikte çözmek adına masaya yatırılmalı ve ülkeyi şiddetten uzaklaştıracak projelere hız verilmeli diye düşünüyorum."

Gazeteci Ali Bulaç da değerlendirmesinde; "Korucular sadece PKK'yla savaşmıyor, kendi hasımlarıyla da mücadele ediyorlar" demişti. Bulaç'ın görüşleri de şöyle: "Koruculuk sistemi sosyal bir problem halini almaya başladı. Geçen seneye kadar 60 bin kadro vardı, 50 bin korucu kadrosu daha verilecekti. 100 binin üzerinde bir korucudan bahsediyoruz. Bunların her zaman kontrol altında olduklarını düşünmek mümkün değil."

